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tutkimusuutisia 

Lääketiede 
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eero.a. haapa la@jyu.fi 

Hyvä kunto suojaa miehiä 
pääosalta syöpiä 
JOPA KOLMANNES VÄESTÖSTÄ sairastuu syöpään elämänsä 
aikana. Esimerkiksi vuonna 2019 Suomessa tehtiin yli 35 000 
uutta syöpädiagnoosia. Vaikka ikä on keskeisin väestön syö-
pätaakkaa lisäävä tekijä, arviolta 40 prosenttia uusista syö-
vistä voitaisiin ehkäistä terveellisillä elintavoilla. Liikunta ja 
hyvä fyysinen kunto voivat olla syöpäriskin kannalta hyödylli-
siä, mutta eri syöpätyyppejä tarkastelleita pitkittäistutkimuk-
sia on ollut vähän. Ruotsalaistutkijat havaitsivat laajassa tut-
kimuksessaan, että parempi kestävyyskunto varhaisaikuisuu-
dessa vähensi miesten riskiä useisiin eri syöpiin myöhemmin 
elämässä. 

Onerup ja kumppanit selvittivät varusmiespalvelukseen 
astuneiden miesten kestävyyskunnon ja eri syöpien välistä 
yhteyttä. Aineisto koostui yli miljoonasta miehestä, joita seu-
rattiin keskimäärin 33 vuotta. Varhaisaikuisuuden hyvä kes-
tävyyskunto näyttäisi suojaavan useilta miehillä yleisiltä ja 
usein kuoleman aiheuttavilta syöpämuodoilta. Parempi kunto 
18-vuotiaana ennusti pienempää pään ja kaulan alueen,
maha-, maksa-, paksu- ja peräsuolen- ja munuaissyövän ris-
kiä myöhemmin elämässä. 
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Tutkimuksessa havaittiin myös, että parempikuntoisilla 
miehillä todettiin vähemmän keuhkosyöpiä sekä ruokatorven 
ja maksan syöpiä. Tupakointi kuitenkin selitti keuhkosyövän 
osalta koko yhteyden ja kolmanneksen ruokatorven ja mak-
san syöpien välisistä yhteyksistä kestävyyskuntoon. 

Hyvä kunto lisäsi toisaalta iho- ja eturauhassyövän ris-
kiä. Ihosyövän osalta tulosta voi selittää esimerkiksi hyvä-
kuntoisten suurempi altistuminen auringon UV-säteilylle lii-
kunnan aikana. Suurentunutta eturauhassyövän riskiä on 
hankala selittää, sillä tämän syövän syyt ovat melko tunte-
mattomia. Kuitenkin esimerkiksi tehokas syöpäseulonta voi 
selittää näitä havaintoja. Aikaisempien tutkimusten valossa 
hyvä kunto ei lisää eturauhassyöpäkuolleisuutta. 

Syöpä koskettaa suoraan tai välillisesti monia meistä. 
Tässä tutkimuksessa havaittiin 20-40 prosenttia pienempi 
riskisuhde useisiin syöpiin, mikä on ruotsalaistutkijoiden ar-
vioiden mukaan myös kliinisesti merkittävä tulos. Siten kes-
tävyyskunnon kehittäminen lapsuuden ja nuoruuden aikana 
on tärkeää ja perusteltua. On kuitenkin tärkeää korostaa myös 
muita terveitä elintapoja, sillä esimerkiksi keuhkosyövistä 
80-90 prosenttia johtuu tupakoinnista. 
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